
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33721 Quarta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2018 

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANA PAULA SOUZA SODRÉ, 
matrícula n°. 57195302/1 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, para a função de Fiscal e o servidor PAULO 
CICERO BARROS DA ROCHA, matrícula n°. 55589364/1 ocupante 
do cargo de Auxiliar de Procuradoria/Gerente, para função de 
Suplente do Contrato nº.016/2018, fi rmado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DE PLANEJAMENTO - SEPLAN e a empresa RNC 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP.
Art. 2º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
a Diretoria Administrativa e Financeira em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vistas ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira - DIAFI/SEPLAN

Protocolo: 373112

.

.

CONTRATO
.

Processo: 2018/206024
Contrato nº. 016/2018
Contratada: RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJ: 02.055.122/0001-00
Endereço: Travessa 1° de Março, n° 239 – Loja: 06, CEP: 
66.019.090, Belém-PA
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
e manutenção de carimbos
Valor Global do Contrato: R$ 8.069,50 (oito mil, sessenta e nove 
reais e cinquenta centavos).
Data de assinatura: 08.10.2018
Vigência: 08.10.2018 a 08.10.2019
Dotação orçamentária:
19101.04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
339030 – Material de Consumo
Ordenadora de Despesa: Flávia Christiane de Alcântara Figueira 
Secco

Protocolo: 373106

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1022 DE 16 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/457462.
RESOLVE:
LOTAR, para fi ns de regularização funcional, a servidora 
DOLORES SOUZA DE VILHENA, cargo COMISSIONADO, matrícula 
n° 5808910/2, da DIVISÃO DE VIGILÂNCIA À SAÚDE para a 
DIVISÃO SAÚDE DO TRABALHADOR/CEREST.
PORTARIA N° 1023 DE 16 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/457440.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ANILEA GOMES MIRANDA PAVÃO COSTA, 
matrícula n° 51472400/5, cargo COMISSIONADO, na DIVISÃO 
DE VIGILÂNCIA À SAÚDE, para fi ns de regularização funcional.
PORTARIA N° 1026 DE 16 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/457440.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 31/10/2018, o servidor RODRIGO BENTES 
DOS SANTOS, matrícula n° 8014420/1, cargo COMISSIONADO, 
na DIVISÃO DE VIGILÂNCIA À SAÚDE, para fi ns de regularização 
funcional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 16.10.2018.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - em exercício -

Protocolo: 373061

PORTARIA N° 1021 DE 16 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/458217.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, o servidor 
ROGERIO TIAGO FONSECA VIEIRA, cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, matrícula n° 57225123/2, da UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - SANTARÉM para o 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM.
PORTARIA COLETIVA N° 1024 DE 16 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/457440.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, os servidores 
relacionados abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO/ATUAL LOTAÇÃO/DESTINO

5115280/1 ELIBETE GONÇALVES 
NERY DE ALMEIDA

AGENTE
DE 

PORTARIA

DEPARTAMENTO DE 
EPIDEMIOLOGIA

DIVISÃO DE 
VIGILÂNCIA À SAÚDE

57173599/2 REGINALDO BARATA DE 
ALMEIDA

AGENTE
DE 

PORTARIA

DIVISÃO
 DE IMUNIZAÇÃO

DIVISÃO DE 
VIGILÂNCIA À SAÚDE

PORTARIA N° 1025 DE 16 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/457440.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 31/10/2018, a servidora SOCORRO 
DE JESUS GOMES MOTA, cargo ENFERMEIRO, matrícula n° 
5088941/1, do DEPARTAMENTO DE EPIDEMILOGIA para a 
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA À SAÚDE. para fi ns de regularização 
funcional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 16.10.2018.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - em exercício -

Protocolo: 373008

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 247/2017/SUPEL - RO
No D.O.E. 37.719 de 11/10/2018, que publicou a ADESÃO 
A ATA DE REGISTRO Nº 247/2017/SUPEL - RO. Publicação nº 
371630.
ONDE SE LÊ:
Aquisição de Equipamentos Hospitalares, visando atender as 
necessidades do Hospital Regional de Guajará Mirim e a Unidade 
Mista Antônio Luiz de Macedo de Nova Mamoré, para atender as 
necessidades desta SESPA.
LEIA-SE:
Aquisição de Equipamentos Hospitalares, visando atender as 
necessidades dos Hospitais do Estado (Hospital Regional DR. 
Abelardo Santos, Hospital de Itaituba, Hospital Estadual de 
Capanema, Hospital Estadual de Castanhal e Hospital Estadual 
de Abaetetuba).
Em, 16 de Outubro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 373093

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1141  DE 08 DE OUTUBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias da servidora ELI CRISTIANE 
NAVEGANTES SANTOS, Id. Funcional nº 57206476 / 1, ocupante 
do cargo de AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, no 2º Centro 
Regional de Saúde – Santa Izabel do Pará, no período de 01 de 
Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, referente ao 
período aquisitivo de 23 de Outubro de 2016 a 22 de Outubro 
de 2017, concedidas através da Portaria Coletiva n° 1053/ 
28.09.2018, publicada no DOE N°. 33.711/01.10.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.10.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 373018

ERRATA DE FÉRIAS
Retif ca-se a Portaria n°1053/28.09.2018, publicada no 
DOE N°.33.711/01.10.2018, referente a servidora  ROSANA 
BAIA VALENTE, matrícula n°. 57203733-2.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 01.11.2018 a 30.11.2018.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 16.11.2018 a 15.12.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16.10.2018.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde- Em 
exercício

Protocolo: 373095
ERRATA DE FÉRIAS
Retif ca-se a Portaria n°1053/28.09..2018, publicada no 
DOE N°.33.711/01.10.2018, referente ao servidor  RONALDO 
DA SILVA SANTOS, matrícula n°. 112232-1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 01.11.2018 a 30.11.2018.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 16.11.2018 a 15.12.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
05.10.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
PORTARIA N.º 1158   DE 11 DE OUTUBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias do servidor AUGUSTO ELIAS 
FERNANDES LOBATO, Identidade Funcional nº 5895509/2, 
ocupante do cargo de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lo tado 
no Hospital Regional - Abelardo Santos, no período de 01 de 
Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, referente ao 
período aquisitivo de 05 de Outubro de 2017 a 04 de Outubro 
de 2018, concedidas através da Portaria Coletiva n° 1053/ 
28.09.2018, publicada no DOE N°. 33.711/01.10.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.10.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 1159 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do servidor 
ANTONIO KLEBERSON FERREIRA DE LIMA, Identidade Funcional 
nº 54191605/1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
lo tado no Departamento de Recursos Humanos, no período de 01 
de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018, referente ao 
período aquisitivo de 19 de Julho de 2017 a 18 de Julho de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.10.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N º 1160 DE 11 DE OUTUBRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do servidor  
JOSE RAIMUNDO HOLANDA DE MELO COSTA, Identidade 
Funcional nº 721220/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lo tado na Unidade Mista - Marapanim, no período de 01 de 
Outubro de 2018 a 30 de Outubro de 2018, referente ao período 
aquisitivo de 13 de Junho de 2017 a 12 de Junho de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.10.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 372904


